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20. KONSULTERENDE SAMTALE TIL BØRN OG FAMILIER (0128) (NY)  
Almen praksis finder – på baggrund af opgørelser fra regionerne kombineret med data i 
klinikken – de børn/familier, hvor børn i alderen 1 til 5 år ikke er set til en eller flere 
børneundersøgelser, og kontakter udeblevne familier hvor den manglende børneundersøgelse 
antages at skyldes mangel på ressourcer m.v. Hvis det vurderes relevant, tilbydes 
barnet/familien en konsulterende samtale i direkte forlængelse af børneundersøgelsen.  
 
Vurderingen af, hvad der tilbydes det enkelte barn/familien sker på baggrund af en individuel 
og konkret vurdering med baggrund i lægens (manglende) kendskab til familien og de 
informationer, som fremgår af patientjournalen, og den opsøgende kontakt til familien. De 
forhold, som bør indgå i den konkrete vurdering for brug af den konsulterende samtale er, om 
der er forhold eller udfordringer i hjemmet/familien af betydning for barnets trivsel, fx sygdom 
i familien, skilsmisse, arbejdsmarkedstilknytning/økonomi, misbrugsproblemer, m.v.  
 
20.1. Ydelsesindhold  
I den konsulterende samtale benyttes relevante samtaleteknikker, som bl.a. skal give rum for 
information om barn/familien i forhold til familiens oplevelser, erfaringer og ressourcer. Lægen 
skal med baggrund heri motivere til indsatser og handlemuligheder, som kan påvirke barnets 
trivsel. Som en del af sidstnævnte indgår, at lægen og familien drøfter de muligheder, som 
bl.a. sundhedsplejen eller andre aktører, kan bistå med.  
 
Den praktiserende læge bør, hvis det er relevant, aftale en opfølgende konsultation i forhold til 
konkret sygdom/problemstillinger hos barnet/familien, som adresseres som led i 
børneundersøgelsen og den konsulterende samtale, med henblik på at skabe grundlag for 
bedre kontakt med barnet/familien 24 fremadrettet. Endelig kan den praktiserende læge 
iværksætte yderligere kontakt til kommunen om forhold for børn/forældrene således at de 
børn/familier, som har behov, får mulighed for at få en understøttende indsats.  
 
20.2. Honorering  
Den konsulterende samtale til børn og familier er en grundydelse, der honoreres i henhold til 
overenskomsten. Ydelsen kan alene tages sammen med en børneundersøgelse efter 
Profylakseaftalen. Børneundersøgelsen honoreres på sædvanlig vis i henhold til 
Profylakseaftalen.  


